$ffi 6

CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 36475.000 - ESTADO DE MINAS GERÂIS

cmpb@uai.com.br

ATA DA f REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE BERNARDES REALIZADA NO DIA 29 DE FEVEREIRO DE

2024.

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de 2OZ4,

ás 14h00 min, reuniram-se sobre a presidência do Vereador Adenísio

Taciano Correla CPF 110.725.386-10 e RG MG 17.768.897 os seguintes

Vereadores: José Maria Guimaráes CpF 795.105.746-00 e RG MG

13.864.481, Márcio de Souza CPF 060.013.656-60 e RG M-8.688.288,

Renan Fernandes Teixeira CPF I13.819.966-47 e RG MG 19.692.494,

Santiago Soares Fernandes, CPF 030.336.836-57 e RG MG 8.605.394,

Vicente Agostinho de Souza CpF 674.404.286-68 e RG Sp 0S27OO, e
Maurílio Henriques Fernandes Filho CpF 12A.905.346-42 e RG MG

15.150.732. Verificada a existência de quórum e colhida assinaturas dos
presentes em livro próprio, o Senhor presidente declarou aberta a

Sessáo. Ausêncla justificada dos Vereadores Helder Sabino Vidigal CpF
843.788.596-53 e RG M- 5.836.012 e Mitton Cézar da Sitva CpF
734.308.466-68 e RG 36.í'l 1.9í6-l.Leitura das atas das reuniôes do dia
1411212023 e 1510212024. passando para análise dos requerimentos: no

0112024 autoria do Vereador José Maria Guimarães que requer do
Executivo no sentido de serem realizadas obras nas vias públicas
visando a eliminação das poças de água nos logradouros da Rua
Guilhermino Pereira Neves e Rua Marieta Teixeira Guimarães, ambas
no Bairro Pedro Sabino, em discussão e votação, em dois turnos,
aprovado por unanimida de: no O3t2O24 autoria dos Vereadores José
Maria Guimaráes, Helder Sabino Vidigal e Márcio de Souza que requer
do Executivo a viabrrização de instaraçáo de poste de iruminação púbrica
na Rua Santo Antônio próximo ao número 21 ao tinal da rua no bairro
cruzeiro em Presidente Bernardes, em discussão e votaçáo, em dois
turnos, aprovado por unanimidade; no o4r2o24 autoria dos Vereadores
José Maria Guimarães, Helder Sabino Vidigal e Márcio de Souza que
requer do Executivo reajuste salarial dos servidores públicos em
especial das seguintes categorias Assistente Social, Fonoaudióloga,

k@

,M,.

ffig

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
CEP 36475.000 _ ESTADO DE MINAS G ERAIS

cmpb@uâi.com.br

psicóloga, nutricionista, dentista, farmacêutica e bioquímica, em

discussão e votação em dois turnos, aprovado por unanimidade. Projeto

de Resolução no 0112024 Fixa o índice para aplicação da revisão geral

anual aos servidores da Câmara Municipal de Presidente Bernardes, nos

termos do art.37, X, da Constituiçáo Federal, em discussáo e votação,

em dois turnos, aprovado por unanimidade. Projeto de Lei no 07912024

Dispõe sobre o funcionamento e atribuiçÕes do Conselho Municipal de

Saúde do Município de Presidente Bernardes - MG e dá outras

providências, em discussão e votaçáo em dois turnos, aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei no 081i2024 Dispõe sobre autorização para

aquisição de instrumentos musicais para a Corporação Musical Santo

Antônio, em discussão e votação, em dois turnos, aprovado por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente encerrou a

sessão agradecendo a presença de todos Sala das SessÕes da

Câm ra Municipal, 29 de fevereio 2024.

tú/W

4-.t

Wreqo' P